



ที่ ชม ๐๐๐๕/ ๑ ๑๒๖๕

สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
จังหวัดเชียงใหม่ ศาลากลางจังหวัด ถนนโชตนา
อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ ๕๖๓๐๐

๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๖

เรื่อง ประชาสัมพันธ์ เชิญชวนร่วมสมัครและเสนอรายชื่อสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น เพื่อประกาศ
เกียรติคุณเนื่องในวันสตรีสากล ประจำปี ๒๕๖๗

เรียน (เจ้าภาพ)

สิ่งที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์ คัดเลือกสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น

จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์
ได้ดำเนินการจัดงานวันสตรีสากลเป็นประจำต่อเนื่องทุกปี เพื่อยกย่องเชิดชูเกียรติแก่สตรี บุคคล หน่วยงาน องค์กร
ภาครัฐ ภาคเอกชน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่มีผลงานดีเด่นด้านดารส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพสตรี
การส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ และการคุ้มครองพิทักษ์สิทธิ

สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดเชียงใหม่ จึงขอความร่วมมือมายังท่าน
ประชาสัมพันธ์ เชิญชวนร่วมสมัครและเสนอรายชื่อสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น เพื่อประกาศเกียรติคุณ
เนื่องในวันสตรีสากล ประจำปี ๒๕๖๗ หากสนใจสามารถดาวน์โหลดรายละเอียดเอกสารการสมัครได้จาก
QR Code ตั้งแต่บัดนี้จนถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๖ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา และขอขอบคุณมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรพงษ์ บุญเคื้อบ)

พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดเชียงใหม่

กลุ่มการพัฒนาสังคมและสวัสดิการ

โทร.๐ ๕๓๓๓ ๒๖๔๔

โทรสาร ๐ ๕๓๓๓ ๒๗๑๘



เอกสารการสมัคร

<https://shorturl.asia/Uh1M9>

แจ้งท้าย

๑. ท้องถิ่นจังหวัดเชียงใหม่
๒. นายอำเภอทุกอำเภอ
๓. นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม่
๔. ศึกษาธิการจังหวัดเชียงใหม่
๕. ประธานอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดเชียงใหม่
๖. ประธานองค์กรสาธารณประโยชน์/ประธานองค์กรสวัสดิการชุมชนจังหวัดเชียงใหม่
๗. เกษตรจังหวัดเชียงใหม่
๘. พัฒนาชุมชนจังหวัดเชียงใหม่
๙. ยุติธรรมจังหวัดเชียงใหม่
๑๐. วัฒนธรรมจังหวัดเชียงใหม่

**หลักเกณฑ์ คัดเลือกสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น
เพื่อประกาศเกียรติคุณเนื่องในวันสตรีสากล ประจำปี ๒๕๖๗**
(จำนวน ๑๖ สาขา ๗๔ รางวัล)

คณะกรรมการดำเนินงานวันสตรีสากล ได้ประชุมคณะกรรมการดำเนินงานวันสตรีสากล ครั้งที่ ๒/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ ระหว่างเวลา ๐๙.๓๐ - ๑๒.๐๐ น. ณ ห้องประชุมสำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (สป.) ๓ ชั้น ๘ อาคารกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพื่อพิจารณาบททวนรางวัล และกรอบหลักเกณฑ์การคัดเลือกสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น สาขาต่าง ๆ เนื่องในวันสตรีสากล ประจำปี ๒๕๖๗

มติที่ประชุมฯ กำหนดให้พิจารณาคัดเลือกสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น เนื่องในวันสตรีสากล ประจำปี ๒๕๖๗ ภายใต้แนวคิด “พลังสตรีและเด็กหญิงร่วมสร้างสรรค์นวัตกรรมและเทคโนโลยี สู่ความเสมอภาคระหว่างเพศอย่างยั่งยืน” จำนวน ๑๖ สาขา ๗๔ รางวัล และกำหนดให้คณะกรรมการคัดเลือกฯ นำหลักเกณฑ์ ซึ่งกำหนดให้สตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรที่ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับรางวัลทุกรางวัล **ต้องมีคุณสมบัติเรื่อง บทบาทการดำเนินงานด้านการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพสตรีเป็นแนวทางหลักในการพิจารณาคัดเลือก**

คณะกรรมการดำเนินงานวันสตรีสากล จึงขอเชิญชวนร่วมสมัครและเสนอรายชื่อสตรี บุคคล และหน่วยงานองค์กรดีเด่น เพื่อเข้ารับการคัดเลือก **โดยสอบถามรายละเอียดและส่งใบสมัครและผลงานที่หน่วยงานที่ท่านประสงค์จะสมัคร ดังนี้**

๑. บุคคลดีเด่น และหน่วยงาน องค์กรดีเด่นด้านการคุ้มครองสิทธิและการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ (จำนวน ๗ รางวัล)		
๑.๑ ประเภทบุคคล		
(๑) บุคคลภาครัฐ	(๒) บุคคลภาคเอกชน	(๓) บุคคลทั่วไป
หลักเกณฑ์		
(๑) บุคคลภาครัฐ	(๒) บุคคลภาคเอกชน	(๓) บุคคลทั่วไป
เป็นบุคคลหญิง/ชาย หรือผู้มีความหลากหลายทางเพศ ในสังกัดหน่วยงานภาครัฐ	เป็นบุคคลหญิง/ชาย หรือผู้มีความหลากหลายทางเพศ ในสังกัดหน่วยงานภาคเอกชน	เป็นบุคคลหญิง/ชาย หรือผู้มีความหลากหลายทางเพศ ที่ไม่อยู่ในภาครัฐหรือภาคเอกชน
- เป็นผู้มีความรู้ ความรู้รอบด้าน จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม - เป็นบุคคลที่มีบทบาทในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิของสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพสตรีเป็นที่ประจักษ์ อย่างต่อเนื่องอย่างน้อย ๑ ปี - เป็นบุคคลที่มีผลการทำงานด้านการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศและการคุ้มครองสิทธิของสตรี อย่างเป็นรูปธรรม มีคุณค่าต่อการสร้างความเข้าใจเรื่องความเสมอภาคระหว่างเพศ สิทธิสตรี ศักยภาพของสตรี และส่งผลกระทบที่เป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี - เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานด้านการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศที่สามารถเป็นแบบอย่างที่ดีแก่คนในสังคมไทยได้ - เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานด้านการสร้างองค์ความรู้และถ่ายทอดองค์ความรู้เรื่องการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ สิทธิสตรี และให้เกิดผลในเชิงปฏิบัติ - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา		

๑.๒ ประเภทหน่วยงาน องค์การ

(๑) หน่วยงานภาครัฐ ประเภทส่วนราชการ

(๒) องค์การเอกชน

(๓) หน่วยงานภาครัฐวิสาหกิจ/องค์การมหาชน/หน่วยงานภาครัฐอื่น

(๔) องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น

หลักเกณฑ์

(๑) หน่วยงานภาครัฐ ประเภทส่วนราชการ

- เป็นหน่วยงานภาครัฐ ประเภทส่วนราชการ ที่มีการดำเนินงานเพื่อสร้างความเสมอภาคระหว่างเพศ และรายงานผลการดำเนินงาน หรือเสนอขอเข้ารับการคัดเลือก ต่อกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ภายในกำหนด
- เป็นหน่วยงานที่มีความก้าวหน้าในการดำเนินงานส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ โดยให้ความสำคัญกับกลุ่มเป้าหมายทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน โดยมีผลการดำเนินงาน ดังนี้
 - * การสร้างความตระหนักรู้ในเรื่องความเสมอภาคระหว่างเพศ เช่น การเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจกับบุคลากรภายใน การสร้างความตระหนักรู้ การเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ การจัดเก็บข้อมูลจำแนกเพศ เป็นต้น
 - * การตอบสนองความต้องการที่แตกต่างกันของเพศ เพื่อให้เกิดความพึงพอใจ หรือแก้ไขปัญหาด้านหนึ่งของทุกเพศ เช่น การจัดสภาพแวดล้อมการทำงานให้สอดคล้องกับวิถีชีวิตและความต้องการระหว่างเพศ เป็นต้น
 - * การปรับเปลี่ยนสภาพภาพลักษณ์ เพื่อลดช่องว่างระหว่างเพศในด้านต่าง ๆ เช่น การส่งเสริมศักยภาพ การเพิ่มการมีส่วนร่วม การแก้ไขกฎระเบียบเพื่อให้มีสิทธิเท่าเทียมกัน เป็นต้น
- ให้ความสำคัญกับงานด้านนี้ โดยจัดสรรเงิน/งบประมาณเพื่อดำเนินการ หรือร่วมกับหน่วยงานอื่น เพื่อดำเนินกิจกรรม/โครงการที่ส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี
- มีการดำเนินงานด้านการพัฒนาศักยภาพสตรีและการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศที่สอดคล้องตามยุทธศาสตร์และแผนงาน ด้านการพัฒนาสตรีและ/หรือการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา

(๒) องค์การเอกชน

- เป็นหน่วยงานที่มีนโยบาย หรือมีกิจกรรม ผลงาน หรือการรณรงค์เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ที่ส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี พัฒนาศักยภาพ หรือการลดความรุนแรงต่อสตรีอย่างต่อเนื่อง
- ให้ความสำคัญกับการสร้างความรู้และความตระหนักเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนของสตรี และความเสมอภาคระหว่างเพศแก่เจ้าหน้าที่ในหน่วยงาน หรือจัดทำ/สนับสนุนงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับประเด็นดังกล่าว
- เป็นหน่วยงานที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกเพศ ในการดำรงตำแหน่งทุกระดับและทุกสาขาอาชีพ โดยเฉพาะในระดับผู้บริหารที่มีอำนาจในการกำหนดนโยบายและตัดสินใจ
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา

(๓) หน่วยงานภาครัฐวิสาหกิจ/องค์การมหาชน/หน่วยงานภาครัฐอื่น

- เป็นหน่วยงานของรัฐ ประเภทวิสาหกิจ/หน่วยงานของรัฐวิสาหกิจ สาธารณูปโภค สาธารณูปการ ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์การอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กรวิจัยการ/องค์การมหาชน/ทุนหมุนเวียน ที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล/หน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด ที่มีนโยบาย หรือมีกิจกรรม ผลงาน หรือการรณรงค์เผยแพร่ประชาสัมพันธ์ที่ส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี พัฒนาศักยภาพ หรือการลดความรุนแรงต่อสตรีอย่างต่อเนื่อง
- ให้ความสำคัญกับการสร้างความรู้และความตระหนักเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนของสตรี และความเสมอภาคระหว่างเพศแก่เจ้าหน้าที่ในหน่วยงาน หรือจัดทำ/สนับสนุนงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับประเด็นดังกล่าว
- เป็นหน่วยงานที่ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกเพศ ในการดำรงตำแหน่งทุกระดับและทุกสาขาอาชีพ โดยเฉพาะในระดับผู้บริหารที่มีอำนาจในการกำหนดนโยบายและตัดสินใจ
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา

(๔) องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น

- เป็นองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีภารกิจงานเพื่อสร้างความเสมอภาคระหว่างเพศ และวางนโยบายการดำเนินงาน หรือแผนย่อย เข้ารับการคัดเลือก ต่อกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ภายในกำหนด
- เป็นหน่วยงานที่มีความก้าวหน้าในการดำเนินงานส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ โดยให้ความสำคัญกับกลุ่มเป้าหมายทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน โดยมีผลการดำเนินงาน ดังนี้
 - การสร้างความตระหนักรู้ในเรื่องความเสมอภาคระหว่างเพศ เช่น การเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจแก่บุคลากรภายใน การสร้างความตระหนักรู้ การเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ การจัดเก็บข้อมูลจำแนกเพศ เป็นต้น
 - การตอบสนองความต้องการที่แตกต่างกันของเพศ เพื่อให้เกิดความพึงพอใจ หรือแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าของทุกเพศ เช่น การจัดสภาพแวดล้อมการทำงานให้สอดคล้องกับวิถีชีวิตและความต้องการระหว่างเพศ เป็นต้น
 - การปรับเปลี่ยนสภาพภาพผังเดิม เพื่อลดช่องว่างระหว่างเพศในด้านต่าง ๆ เช่น การส่งเสริมศักยภาพ การเพิ่มการมีส่วนร่วม การแก้ไขกฎระเบียบเพื่อให้มีสิทธิเท่าเทียมกัน เป็นต้น
- ให้ความสำคัญกับงานด้านนี้ โดยจัดสรรเงิน/งบประมาณเพื่อดำเนินการ หรือร่วมกับหน่วยงานอื่น เพื่อดำเนินกิจกรรม/โครงการที่ส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี
- มีการดำเนินงานด้านการพัฒนาศักยภาพสตรี และการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ ที่สอดคล้องตามหลักการ ยุทธศาสตร์ และแผนงานด้านการพัฒนาสตรีและ/หรือการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กองส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ

ที่อยู่ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ชั้น ๑๑ อาคารกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (หลังใหม่)

เลขที่ ๑๐๙๔ ถนนกรุงเกษม แขวงคลองมะลิบัว เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

โทร : ๐ ๒๖๔๙ ๒๔๖๒ โทรสาร ๐ ๒๖๔๙ ๒๔๕๐ อีเมล : km4gender@gmail.com

๒. สตรีดีเด่นในเวที/เครือข่ายระดับสากล (จำนวน ๒ รางวัล)

(๑) บุคคลภาครัฐ

(๒) บุคคลภาคเอกชน

หลักเกณฑ์

- เป็นสตรีที่มีความรู้ความสามารถ ความเชี่ยวชาญในหน้าที่การงาน และมีความเป็นมืออาชีพในงานที่รับผิดชอบอยู่
- เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม
- เป็นสตรีที่ได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ โดยมีส่วนร่วมเป็นตัวแทนของประเทศในการเข้าเป็นสมาชิกองค์การระดับนานาชาติ หรือการได้รับมอบหมายให้เข้าร่วมการประชุมในต่างประเทศ หรือการริเริ่มแผนงาน/ โครงการในระดับสากลที่เป็นประโยชน์ต่อทั้งกลุ่มเป้าหมายในและต่างประเทศ
- เป็นสตรีที่มีความสามารถในการถ่ายทอด ผลักดัน หรือเชื่อมโยงประสบการณ์ในการทำงานระดับสากลสู่การปฏิบัติในระดับประเทศอย่างมีบูรณาการ
- เป็นสตรีที่มีมนุษยสัมพันธ์ คุณธรรม และอุทิศตนเพื่อการพัฒนาประเทศ
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา

หน่วยงานที่รับผิดชอบ : สภาสมาคมสตรีแห่งชาติในพระบรมราชูปถัมภ์

ที่อยู่ : ๖๒ ถนนสุขุมวิท แขวงดุสิต กรุงเทพฯ ๑๐๓๐๐

โทร : ๐ ๒๒๖๑ ๐๓๖๙

๓. สถิติดีเด่นด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม (จำนวน ๒ รางวัล)	
(๑) เจ้าหน้าที่ของรัฐ	(๒) บุคคลทั่วไป
หลักเกณฑ์	
- เป็นสตรีที่เป็นผู้นำการทำงานด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ - อย่างต่อเนื่องเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๓ ปี - เป็นสตรีที่มีบทบาทและผลงานด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างเป็นรูปธรรม - เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรม และมีผลงานโดดเด่น เป็นที่ยอมรับของสังคม รวมทั้งผลงานเกิดประโยชน์ต่อชุมชนและสังคมในวงกว้าง - เป็นสตรีที่ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการแก้ไขปัญหาการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ของชุมชนส่วนรวม - เป็นสตรีที่มีบทบาทในการเผยแพร่/ถ่ายทอดข้อมูล ความรู้ด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติ ตลอดจนปัญหาที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมชุมชน - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม ที่อยู่ ๔๔ ถนนพระราม ๖ ซอย ๓๐ เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร ๑๐๖๐๐ โทร. ๐-๒๒๐๒๘-๕๓๕๓๘ , ๐-๒๒๐๒๘-๘๕๐๐-๑๘ PB ๕๓๕๓๘	

๔. สถิติดีเด่นด้านการพัฒนาชุมชน (จำนวน ๕ รางวัล)	
(๑) ภาคเหนือ	(๒) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (๓) ภาคกลาง (๔) ภาคใต้ (๕) กรุงเทพมหานคร
หลักเกณฑ์	
- เป็นผู้บำนาญสตรีที่มีผลงานด้านการพัฒนาชุมชนเป็นที่ยอมรับ - เป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม - เป็นแกนนำ และส่งเสริมให้สตรีมีส่วนร่วมในการพัฒนาชุมชนอย่างต่อเนื่อง - เป็นต้นแบบในการดำรงชีวิตตามแนวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง - เป็นผู้ส่งเสริมให้สตรีในชุมชนมีส่วนร่วมในการปกครองตามระบอบประชาธิปไตย - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมการพัฒนาชุมชน ที่อยู่ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ อาคารรัฐประศาสนภักดี (อาคาร B) ชั้น ๕ ถนนแจ้งวัฒนะ หลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ โทร. ๐-๒๒๔๔๓-๖๓๕๖	
หมายเหตุ ๑. ต่างจังหวัด ส่งใบสมัครและผลงานไปยังสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดทุกจังหวัด ๒. กรุงเทพมหานคร ส่งใบสมัครและผลงานไปยังที่ว่าการกรุงเทพมหานคร	

๕. สตรีดีเด่น และหน่วยงาน องค์การดีเด่นด้านการส่งเสริมสันติภาพ (จำนวน ๓ รางวัล)		
๕.๑ ประเภทบุคคล	(๑) เจ้าหน้าที่ของรัฐ	(๒) ประชาชน
หลักเกณฑ์		
- เป็นสตรีผู้ปฏิบัติงานด้านการส่งเสริมสันติภาพ - เป็นผู้มีความซื่อสัตย์สุจริต เป็นที่ยอมรับของสังคม - มีผลงานด้านการส่งเสริมสันติภาพ แสดงความเข้มแข็ง อดทน รับสถานการณ์กับปัญหาได้ดี สามารถทำตนเป็นประโยชน์ต่อประเทศ และมีส่วนร่วมอย่างเหมาะสมในการตัดสินใจต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อสถานการณ์ความขัดแย้งในพื้นที่ที่ตนตั้งถิ่นฐานอยู่ - เป็นผู้ที่มีความพยายามธำรงรักษาคุณธรรมดีงามและสันติวิธีไว้ ภายใต้สถานการณ์ที่มีความขัดแย้งรูปแบบอื่น ๆ เพื่อรักษาสันติภาพ และความสมานฉันท์ - เป็นผู้มีความรู้ความสามารถในการถ่ายทอดองค์ความรู้แก่ชุมชนเพื่อเสริมสร้างวัฒนธรรมแห่งสันติภาพที่เชิดชูความยุติธรรมและความอดกลั้นสำหรับทุกคนและประเทศชาติ (ทั้งนี้ พิจารณาถึงองค์ประกอบของบทบาท การแก้ไขความขัดแย้งด้วยสันติวิธี การลดอคติ และการเคารพต่อความหลากหลายของวิถีชีวิตและวัฒนธรรม) - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา		
๕.๒ ประเภทหน่วยงาน องค์กร	(๑) หน่วยงาน องค์กร	
หลักเกณฑ์		
- เป็นหน่วยงานองค์กร (ภาครัฐ/เอกชน/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) ที่มีผลงานด้านการส่งเสริมสันติภาพ โดยให้ความสำคัญกับปัญหาของสตรีที่ได้รับผลกระทบ ทั้งการช่วยเหลือ เยียวยา คุ้มครองจากการถูกละเมิดสิทธิ และการสร้างศักยภาพให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ - เป็นหน่วยงานองค์กรที่ปฏิบัติงานด้านการส่งเสริมสันติภาพ รวมทั้งมีส่วนร่วมอย่างเหมาะสมต่อชุมชน เพื่อรักษาสันติภาพ และความสมานฉันท์ ภายใต้สถานการณ์ความขัดแย้งในพื้นที่ที่ตนตั้งถิ่นฐานอยู่ - เป็นหน่วยงานองค์กรที่มีบทบาทต่อชุมชนในการเสริมสร้างวัฒนธรรมแห่งสันติภาพที่เชิดชูความยุติธรรมและความอดกลั้นสำหรับทุกคนและประเทศชาติ - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา		
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ร่วมกับสมาคมติดตามการพัฒนาสตรีในประเทศไทย ที่อยู่ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ชั้น ๑๑ อาคารกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (หลังใหม่) เลขที่ ๑๐๑๙ ถนนกรุงเกษม แขวงคลองจั่น เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐ โทร : ๐ ๒๖๕๙ ๖๙๕๙ โทรสาร ๐ ๒๖๕๙ ๖๙๕๐ อีเมล - psd.th@doj.go.th (นางสาวศรัญญา ทองเมื่อขาว)		

๖. สตรีดีเด่นด้านการส่งเสริมความมั่นคงของประเทศ (จำนวน ๒ รางวัล)	
(๑) เจ้าหน้าที่ของรัฐ	(๒) อาสาสมัคร
หลักเกณฑ์	
- เป็นบุคลากรสตรีที่ปฏิบัติงานตามแผนป้องกันประเทศ หรือแผนรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร หรือปฏิบัติงานในพื้นที่ชายแดนหรือพื้นที่เสี่ยงอันตราย - เป็นบุคคลที่มีมนุษยสัมพันธ์ คุณธรรม จริยธรรม และอุทิศตนเพื่อความมั่นคงของประเทศ - เป็นบุคคลที่มีผลงานที่แสดงออกถึงความอดทน เสียสละ แสวงหาภักดีในการทำงาน - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม ที่อยู่ : สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม ศาลาว่าการกลาโหม ถนนสนามไชย เขตพระนคร กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ โทร. ๐ ๒๒๒๒ ๗๒๑๓	

๗. สตรีดีเด่นด้านการบริหารงานปกครองท้องถิ่น/ท้องที่ (จำนวน ๖ รางวัล)				
๗.๑ ประเภทการบริหารงานปกครองท้องถิ่น/ท้องที่				
(๑) องค์การบริหารส่วนจังหวัด/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ				
(๒) เทศบาลนคร/เทศบาลเมือง		(๓) เทศบาลตำบล	(๔) องค์การบริหารส่วนตำบล	
๗.๒ ประเภทการบริหารงานปกครองท้องที่				
(๑) การพัฒนาหมู่บ้าน				
(๒) การรักษาความสงบเรียบร้อย				
หลักเกณฑ์				
องค์การบริหารส่วนจังหวัด/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ	เทศบาลนคร/เทศบาลเมือง	เทศบาลตำบล	องค์การบริหารส่วนตำบล	การพัฒนาหมู่บ้าน/การรักษาความสงบเรียบร้อย
ผู้บริหารสตรีที่มาจากการเลือกตั้งในองค์การบริหารส่วนจังหวัด/องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรูปแบบพิเศษ	ผู้บริหารสตรีที่มาจากการเลือกตั้งในเทศบาลนคร/เทศบาลเมือง	ผู้บริหารสตรีที่มาจากการเลือกตั้งในเทศบาลตำบล	ผู้บริหารสตรีที่มาจากการเลือกตั้งในองค์การบริหารส่วนตำบล	สตรีที่ดำรงตำแหน่งกำนันหรือผู้ใหญ่บ้าน
- เป็นบุคคลที่มีคุณธรรม จริยธรรม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ และปฏิบัติหน้าที่การงาน โดยคำนึงถึงประโยชน์สุขของประชาชนด้วยความโปร่งใสตามหลักธรรมาภิบาล - เป็นบุคคลที่ปฏิบัติหน้าที่ มีบทบาทและผลงานในการส่งเสริมสถานการณ์ที่ยั่งยืนเป็นทั้งปัจเจกและเป็นรูปธรรม โดยคำนึงถึงมิติด้านสุขภาพ - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา				
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ก่อตั้งพัฒนาและส่งเสริมการบริหารงานท้องถิ่น ที่อยู่ : กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ถนนนครราชสีมา แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพฯ ๑๐๑๑๐ โทร. ๐ ๒๒๕๔ ๘๐๐๐ ต่อ ๘๒๒๒ โทรสาร ๐ ๒๒๕๔ ๒๘๓๖				

๘. สตรีดีเด่นด้านการบูรณาการยุติธรรม (จำนวน ๑ รางวัล)	
หลักเกณฑ์	
- สตรีที่ทำงานในกระบวนการยุติธรรมที่คำนึงถึงสิทธิมนุษยชน และอุทิศตนในการคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิของสตรี ความเสมอภาคระหว่างเพศ - เป็นผู้มีความซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์และความเสมอภาคและเป็นธรรม - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ กระทรวงยุติธรรม ที่อยู่ : ๔๐๔ กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ ถนนแจ้งวัฒนะ เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๓๐ โทร : ๐ ๒๑๔๒๒ ๒๓๔๘ โทรสาร ๐ ๒๑๔๒๒ ๒๓๕๖	

๙. สตรีดีเด่นด้านการส่งเสริมการเกษตร (จำนวน ๔ รางวัล)			
(๑) ภาคเหนือ	(๒) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	(๓) ภาคกลาง	(๔) ภาคใต้
หลักเกณฑ์			
- เป็นสตรีที่มีผลงานดีเด่นด้านการส่งเสริมการเกษตรเป็นที่ประจักษ์อย่างค้ำจุนไม่น้อยกว่า ๓ ปี - เป็นสตรีที่มีคุณธรรม ซื่อสัตย์เป็นที่ยอมรับของสังคม - เป็นสตรีที่มีความสามารถในการถ่ายทอดหรือเชื่อมโยงประสบการณ์ด้านการส่งเสริมการเกษตร - เป็นสตรีที่มีความสามารถบริหารจัดการแหล่งเรียนรู้ หรือศูนย์เรียนรู้ เป็นต้นแบบและเชื่อมโยงเครือข่าย ในการส่งเสริมให้สตรีในชุมชนมีส่วนร่วมในการพัฒนา - เป็นสตรีผู้นำที่มีแนวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในการทำงาน และรู้จักจัดการทรัพยากรที่อยู่ในท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์ - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา			
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมส่งเสริมการเกษตร			
ที่อยู่ : ๒๑๑๔๖๖๑ ถนนพหลโยธิน เขตจตุจักร กรุงเทพฯ ๑๐๓๐๐ โทร ๐ ๒๕๓๗ ๗๕๔๕			

๑๐. สตรีดีเด่นด้านสื่อมวลชน และสื่อสารมวลชนดีเด่นด้านการคุ้มครองสิทธิและการส่งเสริม ความเสมอภาคระหว่างเพศ (จำนวน ๑๐ รางวัล)					
๑๐.๑ ประเภทสื่อมวลชน (๑) สื่อวิทยุกระจายเสียง (๒) สื่อวิทยุโทรทัศน์ (๓) สื่อสิ่งพิมพ์ (๔) สื่อโซเชียลมีเดีย					
หลักเกณฑ์					
- เป็นสตรีที่มีความคิดริเริ่มในการปฏิบัติงานสื่อมวลชนอย่างสร้างสรรค์ และกระตุ้นให้สังคมตระหนักถึงบทบาทของสตรี สถานภาพทางสังคม เศรษฐกิจ การเมืองและการปกครองของสตรี การคุ้มครองสิทธิ และการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ					
- เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นที่ยอมรับของสังคม					
- เป็นสตรีที่มีผลงานด้านวิชาชีพโดดเด่นเป็นที่ยอมรับในวงการสื่อสารมวลชนและสาธารณชน มีความเคร่งครัดต่อจรรยาบรรณ					
- มีการใช้ภาษาที่ถูกต้องเหมาะสม และมีการใช้ภาษาตามจรรยาบรรณของสื่อ รวมถึงคำนึงที่ดี การปลูกฝังคุณธรรม การช่วยเหลือซึ่งกันและกัน และมีจิตสาธารณะ					
- เป็นสตรีที่ทำงานด้านสื่อมวลชนต่อเนื่องมาไม่น้อยกว่า ๓ ปี					
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา					
๑๐.๒ ประเภทสื่อสารมวลชน (๑) รายการวิทยุ (๒) รายการโทรทัศน์ (๓) ละครโทรทัศน์ (๔) สื่อสิ่งพิมพ์ (๕) สื่อโฆษณา (๖) สื่อออนไลน์					
หลักเกณฑ์					
รายการวิทยุ	รายการโทรทัศน์	ละครโทรทัศน์	สื่อโฆษณา	สื่อออนไลน์	สื่อสิ่งพิมพ์
เป็นรายการที่ ดำเนินการ ออกอากาศทาง สถานีวิทยุ	เป็นรายการที่ดำเนินการออกอากาศทางช่องรายการทีวีดิจิตอล และสถานีโทรทัศน์ดาวเทียมในประเทศไทย	เป็นรายการที่ดำเนินการออกอากาศใน ประเทศไทย	เป็นเนื้อหาที่น่าสนใจน่าสนใจ เว็บไซต์/ Youtube/ Social Media/ Mobile Application หรือโปรแกรม ประยุกต์บนสื่อใด ๆ ที่มีการเชื่อมต่อกับอินเทอร์เน็ต เน้นการส่งเสริม อย่างมีประสิทธิภาพและสร้างสรรค์ ใน รูปของข้อมูล ภาพ และเสียง	เป็นเนื้อหาที่น่าสนใจน่าสนใจ เว็บไซต์/ Youtube/ Social Media/ Mobile Application หรือโปรแกรม ประยุกต์บนสื่อใด ๆ ที่มีการเชื่อมต่อกับอินเทอร์เน็ต เน้นการส่งเสริม อย่างมีประสิทธิภาพและสร้างสรรค์ ใน รูปของข้อมูล ภาพ และเสียง	บทความ เรื่องสั้น นวนิยาย วรรณกรรม นิตยสาร และสื่อที่ไม่อยู่ ภายใต้ลิขสิทธิ์ ของต่างประเทศ
- มีเนื้อหากระตุ้นให้สังคมตระหนักในความสำคัญของสตรี และส่งเสริมความเข้าใจที่ดีในเรื่องบทบาทการมีส่วนร่วมของสตรีในการพัฒนาตั้งแต่ระดับครอบครัว ชุมชน และสังคม รวมทั้งบทบาทในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศและสิทธิมนุษยชนของสตรี					
- นำเสนอภาพลักษณ์ของสตรีที่เหมาะสม ซึ่งนำไปสู่การปรับเปลี่ยนทัศนคติของสังคมที่มีต่อสตรี โดยตระหนักในความสำคัญของสตรีและการมีส่วนร่วมของสตรีในการพัฒนา					
- มีการใช้ภาษาที่ถูกต้องเหมาะสม และมีการใช้ภาษาตามจรรยาบรรณของสื่อ รวมถึงคำนึงที่ดี การปลูกฝังคุณธรรม การช่วยเหลือซึ่งกันและกัน และมีจิตสาธารณะ					
- มีศิลปะในการนำเสนอ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ อยู่ในกรอบจรรยาบรรณ เป็นที่ยอมรับ ไม่สื่อในทางอนาจาร หรือเสื่อมเสียศีลธรรม และเผยแพร่ไปทั่วประเทศ (ก่อนปีที่ได้รับรางวัล ๑ ปี)					
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา					
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมประชาสัมพันธ์ ที่อยู่ : เลขที่ ๙ ถนนราชดำเนิน ๒ ถนนพหลโยธิน กรุงเทพมหานคร ๑๐๕๐๐					

๑๑. สถิติดีเด่นด้านการปกป้องสิทธิของตนเอง (จำนวน ๑ รางวัล)
หลักเกณฑ์
- เป็นสตรีที่ต่อสู้เรียกร้องความเป็นธรรมของตนเอง ตามสิทธิที่พึงมีพึงได้ตามกฎหมายรัฐธรรมนูญในด้านสิทธิมนุษยชน
- เป็นสตรีที่เร้าสิทธิในการปกป้องด้วยตนเองอย่างถูกต้องและชอบธรรม
- การต่อสู้จนได้รับสิทธิโดยชอบ ตามขั้นตอนของกระบวนการยุติธรรมซึ่งเสร็จสิ้นแล้ว
- การปกป้องสิทธิเป็นที่ยอมรับ สาธารณชนว่าเป็นแบบอย่างหรือแนวทางสำหรับการปกป้องสิทธิแก่บุคคลอื่นในสังคม
- เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นที่ยอมรับของบุคคลทั่วไปและสังคม
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว ร่วมกับ สมาคมสตรีเพื่อสิทธิทางกฎหมายแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ที่อยู่ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว, ชั้น ๓๓ อาคารกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (หลังใหม่) เลขที่ ๑๐๐๙ ถนนกรุงเกษม แขวงคลองจั่น เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ๑๐๑๑๐ โทร : ๐ ๒๖๕๐-๒๖๕๙ โทรสาร ๐ ๒๖๑๙-๒๕๕๑ อีเมล : pss.thai@gmail.com (นางณัฏฐพร เวียงนาค)

๑๒. ผู้สตรีดีเด่น (จำนวน ๕ รางวัล)
(๑) ภาคเหนือ (๒) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (๓) ภาคกลาง (๔) ภาคใต้ (๕) กรุงเทพมหานคร
หลักเกณฑ์
- เป็นเยาวชนสตรีอายุ ๑๘ - ๒๕ ปี เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม
- เป็นผู้กล้าและมีผลงานเชิงประจักษ์ เป็นที่ยอมรับของชุมชน และสังคม
- มีความรู้ ความสามารถและปฏิบัติตนที่เป็นประโยชน์แก่ตนเอง สังคมและประเทศชาติ
- มีคุณธรรม จริยธรรม เป็นที่ยอมรับของสังคม
- เป็นผู้มีความกล้าหาญ เป็นที่พึ่งพาและเป็นที่ปรึกษาให้แก่สตรีอื่นในกิจกรรมสาธารณะประโยชน์
- เป็นผู้ที่มีทัศนคติเชิงบวก มีทัศนคติต่อประชาธิปไตย มีความจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์
การดำเนินชีวิตบนพื้นฐานค่านิยมหลักเศรษฐกิจพอเพียง และปรับตัวกับการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ได้อย่างมีความสุข
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กองส่งเสริมการศึกษาและสวัสดิการเด็ก เยาวชน และครอบครัว กลุ่มบริหารงานทั่วไป โทรที่ ๑๖ - ๑๖๑๕๖๖ สำนักงานฯ กรุงเทพมหานคร ชั้น ๓ โทร ๐๒-๒๖๓๐๒๕

- หมายเหตุ**
๑. การส่งผลงานขอให้ใช้แบบฟอร์มตามที่กำหนดเท่านั้น และตรวจสอบความถูกต้องก่อนนำส่งกรมกิจการเด็กและเยาวชน
 ๒. กรณีมีผู้ร้องเรียนตีปรากหลักฐานชัดเจนว่าผู้ได้รับรางวัลมีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมหรือปลอมแปลงเอกสารที่ใช้ในการเสนอเข้ารับการพิจารณา คณะอนุกรรมการคัดเลือกสตรีดีเด่นมีสิทธิในการคัดกรองผู้ผ่านการคัดเลือกของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว และกรณีที่ได้รับรางวัลไปแล้ว จะไม่ส่งรางวัลให้และจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป
 ๓. ข้อ ๑ - ๖ ให้ผู้ส่งผลงานระบุวัน เดือน ปี ที่ดำเนินการกิจกรรมและหลักฐานประกอบการพิจารณาผลงาน เช่น สำเนาบัตรประชาชน รูปถ่าย วีดิทัศน์ ฯลฯ
 ๔. ผู้ส่งผลงานต้องจัดส่งผลงาน จำนวน ๓ ชุด เพื่อให้คณะกรรมการคัดเลือกสตรีดีเด่นพิจารณา

๑๓. สตรีพิการดีเด่น (จำนวน ๗ รางวัล) ประเภทความพิการประเภทละ ๑ รางวัล		
หลักเกณฑ์สตรีพิการ		
- เป็นสตรีพิการ และมีบัตรประจำตัวคนพิการ เป็นผู้มีความประพฤติดี จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม		
- เป็นบุคคลที่มีบทบาทในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิของสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรีเป็นที่ประจักษ์อย่างค้ำชู		
- เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานด้านการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิของสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรีของสตรีอย่างมีประสิทธิภาพ มีคุณค่าต่อการสร้างความเข้าใจเรื่องความเสมอภาคระหว่างเพศ และสิทธิสตรี และส่งผลกระทบต่อประโยชน์ต่อการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี		
- เป็นผู้มีความกล้าหาญ ความมุ่งมั่นในการประกอบอาชีพสิทธิของสตรีและอยู่ในการถูกล่วงละเมิดหรือการกระทำที่ไม่เป็นธรรม เป็นผู้นำและมีบทบาทในการส่งเสริม เผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจ และพัฒนาจิตในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี		
- เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานด้านการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ ที่สามารถเป็นแบบอย่างที่ดีแก่คนในสังคมไทยได้		
- เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานด้านการสร้างองค์ความรู้และถ่ายทอดองค์ความรู้ เรื่องการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ และสิทธิสตรีให้เกิดผลในเชิงปฏิบัติ		
- เป็นบุคคลที่มีผลการดำเนินงานหรือมีส่วนร่วมด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ		
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา		
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กองยุทธศาสตร์และแผนงาน		
ที่อยู่ : ๒๕๕ ถนนราชวิถี แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ ๑๐๕๐๐		
โทร : ๐ ๒๖๕๔ ๒๘๘๙ หรือ ๐ ๒๖๕๔ ๓๐๖๘ ถึง ๓๐๙ ๓๐๙		

๑๔. นักธุรกิจสตรีดีเด่น (จำนวน ๖ รางวัล)		
(๑) กรุงเทพมหานคร	(๒) บริเวณกลาง ภาคกลางและภาคตะวันออก	(๓) ภาคเหนือ
(๔) ภาคใต้	(๕) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	(๖) นักธุรกิจสตรีรุ่นใหม่
หลักเกณฑ์		
- เป็นบุคคลที่เป็นเจ้าของธุรกิจหรือหุ้นส่วนในธุรกิจโดยต้องมิได้ดำรงตำแหน่งเป็นกรรมการผู้จัดการขึ้นไป		
- เป็นบุคคลที่ประกอบกิจการตั้งแต่ ๕ ปี ขึ้นไป มีผลงานโดดเด่นบรรลุความสำเร็จและยั่งยืน		
- เป็นบุคคลที่มีบทบาทและมีผลการดำเนินงานในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิของสตรี การพัฒนาศักยภาพของสตรี สร้างและถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านความเสมอภาคระหว่างเพศให้เกิดผลในเชิงปฏิบัติ และเป็นที่ประจักษ์อย่างค้ำชูอย่างยั่งยืนเป็นแบบอย่างที่ดีแก่สังคมไทย		
- เป็นผู้มีความประพฤติดี จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของสังคม		
- ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา		
- นักธุรกิจสตรีรุ่นใหม่ อายุไม่เกิน ๔๐ ปี		
หน่วยงานที่รับผิดชอบ : สหพันธ์สมาคมสตรีนักธุรกิจและวิชาชีพแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์		
ที่อยู่ : อาคารพระกรุณาภิรมย์ ๖/๒ ถนนพหลโยธิน เขตดุสิต กรุงเทพฯ ๑๐๓๐๐		

๑๕. สตรีดีเด่นด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม (จำนวน ๑๐ รางวัล)	
หลักเกณฑ์	
ด้านศาสนา (จำนวน ๕ รางวัล) (๑) ส่วนกลาง (๒) ภาคกลางและภาคตะวันออก (๓) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (๔) ภาคเหนือ (๕) ภาคใต้ - เป็นสตรีที่มีความรู้ความสามารถ ความเชี่ยวชาญในด้านศาสนา - เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของบุคคลทั่วไปและสังคม - เป็นสตรีที่ได้รับการยอมรับและมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมในสังคม และมีการริเริ่มแผนงาน/โครงการ หรือมีผลงานเป็นที่ประจักษ์อย่างต่อเนื่องในด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม - เป็นสตรีที่มีความสามารถถ่ายทอด หลักคำสอน หรือเชื่อมโยงประสบการณ์ให้เกิดประโยชน์ในชุมชน สังคม - เป็นผู้ริเริ่มบทบาทในการส่งเสริม เผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจ และทัศนคติในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	ด้านศิลปะและวัฒนธรรม (จำนวน ๕ รางวัล) (๑) ส่วนกลาง (๒) ภาคกลางและภาคตะวันออก (๓) ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (๔) ภาคเหนือ (๕) ภาคใต้ - เป็นสตรีที่มีความรู้ความสามารถ ความเชี่ยวชาญในด้านศิลปะและวัฒนธรรม - เป็นสตรีที่มีคุณธรรม จริยธรรมเป็นที่ยอมรับของบุคคลทั่วไปและสังคม - เป็นสตรีที่ได้รับการยอมรับและมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมในสังคม และมีการริเริ่มแผนงาน/โครงการ หรือมีผลงานเป็นที่ประจักษ์อย่างต่อเนื่องในด้านศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม - เป็นสตรีที่มีความสามารถถ่ายทอด หลักคำสอน หรือเชื่อมโยงประสบการณ์ให้เกิดประโยชน์ในชุมชน สังคม - เป็นผู้ริเริ่มบทบาทในการส่งเสริม เผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจ และทัศนคติในการส่งเสริมความเสมอภาคระหว่างเพศ การคุ้มครองสิทธิสตรี หรือการพัฒนาศักยภาพของสตรี - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา
หน่วยงานที่รับผิดชอบ สำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ที่อยู่ เลขที่ ๑๐ ถนนพหลโยธินวัด แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร ๑๐๒๐๐ โทร : ๐ ๒๒๐๙ ๓๖๖๕	

๑๖. พนักงานสอบสวนหญิงดีเด่น (จำนวน ๓ รางวัล)	
(๑) พนักงานสอบสวนหญิงดีเด่น ระดับสารวัตร (สอบสวน) ด้านคดีอาญาทั่วไป (๒) พนักงานสอบสวนหญิงดีเด่น ระดับรองสารวัตร (สอบสวน) ด้านการคุ้มครองสิทธิมนุษยชนแก่เด็กหรือสตรี (๓) พนักงานสอบสวนหญิงดีเด่น ระดับสารวัตร (สอบสวน) ขึ้นไป	
หลักเกณฑ์	
- พนักงานสอบสวนหญิงที่ดำรงตำแหน่งสอบสวนหรือเทียบเท่า รุ้กระบวนการและพิทักษ์สิทธิและละเมิดต่อเหยื่อภาวะ - เป็นผู้มีคุณธรรม จริยธรรม ปฏิบัติงานด้วยความมีน้ำใจ ความเสมอภาคและเป็นธรรม - ไม่เคยได้รับรางวัลเนื่องในวันสตรีสากลของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ในรอบ ๕ ปี ที่ผ่านมา	
หน่วยงานที่รับผิดชอบ กรมตำรวจ ที่อยู่ อาคารโมรคิจารุ ชัย ๑ เลขที่ ๘๘ มี.๓ ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงตลาดบางเขน เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ โทร : ๐ ๒๕๔๖ ๕๖๘๘ โทรสาร ๐-๐๐๐๖๖ ๕๖๐๖	